
Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā

2022

Rinalds Vācers
LAD Zivsaimniecības un valsts atbalsta 

departamenta direktors



Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā

2

Normatīvais regulējums:

1. Eiropas Parlamenta un Padomes 2021.gada 7.jūlija Regula 
(ES) 2021/1139;

2. Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlijā noteikumi Nr.446 
"Noteikumi par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu, 
administrēšanu un uzraudzību zivsaimniecības attīstībai 2021.–
2027. gada plānošanas periodā";

3. Ministru kabineta 2022. gada 20.septembra noteikumi Nr.587 
"Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība 
pasākumam "Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā""



3

 Kārta atvērta no 7.novembra līdz 6.decembrim, 
pieejamais publiskais finansējums 1 milj. EUR;

 Projekta maksimālā publiskā finansējuma summa 30 
tūkst. EUR (atbalsta intensitāte 100 vai 40%);

 Pieteikumu iesniegšana tikai caur EPS (jābūt LAD 
klientam un jāreģistrējas EPS);

 Pēc pieteikuma iesniegšanas, lēmums tiks pieņemts 3
mēnešu laikā;

 Ja kārtā finansējums iztrūks, projekti tiks rindoti;

 Atbalstu piešķir kā fiksētas summas maksājumu, 
ko nosaka saskaņā ar budžeta projektu.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



4

Uz atbalstu var pretendēt:

1. ZM apstiprinātajā zvejas kuģu sarakstā iekļauta 

zvejas kuģa īpašnieks, kuram:

- ir spēkā esoša licence komercdarbībai zvejniecībā piekrastes 

ūdeņos un zvejas atļauja piekrastes zvejai;

- ir vismaz 24 mēnešus pirms projekta iesnieguma 

iesniegšanas noslēgts spēkā esošs rūpnieciskās zvejas 

tiesību nomas līgums ar zvejas tiesību iznomātāju;

- Apgrozījums < 200 tūkst. EUR (ar saistītajiem);

- Nozveja aiz piekrastes < 10% no kopējās.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



5

Uz atbalstu var pretendēt:

2.   Fiziska vai juridiska persona, kas iegādājas pirmo 

zvejas kuģi:

- nav vecāks par 40 gadiem;

- 5 gadu pieredze zvejniecībā vai Jūrnieku reģistra izdots vai 

atzīts kvalifikācijas sertifikāts;

- spēkā esoša pašvaldības garantija par zvejas tiesību nomas 

līguma noslēgšanu un zvejas limita iedalīšanu vismaz uz 

septiņiem gadiem;

- spēkā esošs ZM saskaņojums par zvejas kuģa iegādi;

- Apgrozījums < 200 tūkst. EUR (ar saistītajiem);

- zvejas kuģis netiek iegādāts no saistītiem uzņēmumiem;

- Zvejas kuģis vismaz 3 gadus reģistrēts ES kuģu reģistrā.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



6

Vispārīgie nosacījumi atbalsta pretendentam:

1. Nav konstatēti zvejas pārkāpumi;

2. Nav grūtībās nonācis uzņēmums;

3. Nodokļu parādi uz apstiprināšanu 0, pēc posma 

īstenošanas < 1000 EUR;

4. Nav citi pārkāpumi saskaņā ar MK not. Nr.446

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



7

Iesniegtajā projekta iesniegumā – attīstības plānā 
(līdz 3 kalendārajiem gadiem):

1. Apraksta esošo saimniecības darbību un plānoto 

finanšu informāciju;

2. Plānotās iegādes (cenas pamato ar diviem 

piedāvājumiem);

3. Sasniegt plānotos mērķus;

4. Attīstībās plānā var iekļaut izmaksas, kas saistītas ar 

zvejas procesa uzlabošanu vai savas nozvejotā 

loma pirmapstrādi/apstrādi.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



8

Jāsasniedz vismaz viens mērķis:

- neto apgrozījuma pieaugums;

- jauna ražošanas procesa, produkta vai pakalpojuma 

radīšana;

- efektīvāka zvejas produktu ražošanas sistēma, 

uzglabāšana un iepakošana;

- negatīvās ietekmes uz ūdeni, gaisu un augsni 

mazināšana, bioloģiskās daudzveidības saglabāšana;

- darbību digitalizācija;

- zvejas rīku selektivitāte;

- kuģošanas drošība vai apkalpes veselība;

- atjaunīgo energoresursu izmantošana.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



9

Dienests attīstības plānā vērtēs:

- Izmaksu pamatojumu (cenas) – MK not. Nr.587 

13.1.apakšpunkts;
• tiks vērtēti iesniegtie cenu salīdzināšanas piedāvājumi;

• Dienests cenu izvērtēšanu veiks arī pats.

- Izmaksu samērību ar sasniedzamo mērķi - MK not. 

Nr.587 13.3.apakšpunkts.
• Tiks vērtēti Pretendenta ienākumi (neto apgrozījums) - tie ir 

vismaz 10-30% no attīstības plāna summas (atkarībā no 

iegādēm), nozvejas apjoms un zvejas dienas;

• Ja plānots Neto apgrozījuma pieauguma mērķa rādītājs, tad 

tam jābūt vismaz 10-30% no attīstības plāna summas 

(atkarībā no iegādēm).

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



1
0

Attīstības plāna īstenošana – priekšfinansējums 90%

- EPS iesniedz priekšapmaksas pieprasījumu, kuram

pievienoti rēķini par projekta īstenošanas darbībām;

- saņēmis priekšapmaksu, atbalsta saņēmējs veic 

samaksu pilnā apmērā no sava kredītiestādes norēķinu 

konta;

- priekšapmaksas pieprasījumu iesniedz ne biežāk kā 

trīs reizes projekta īstenošanas laikā;

- Dienests nākamos pārskaitījumus atbalsta saņēmējam 

pārskaita pēc tam, kad atbalsta saņēmējs ir norēķinājies 

par tām darbībām, par kurām ir saņemta 

priekšapmaksa;

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



1
1

Pēc attīstības plāna (vai tā posma) īstenošanas:

- Atbalsta saņēmējs EPS iesniedz:

1. informāciju par īstenotajām darbībām, iegādēm

un ieguldījumiem, pamatojoties uz budžeta

projektu;

2. informāciju par projektā paredzētā mērķa

sasniegšanu (pilnībā īstenots plāns);

3. nav jāiesniedz maksājuma dokumenti

- Dienests izmaksā atlikušos 10% publiskā 

finansējuma.

- Projekta uzraudzība 3 gadi (5 gadi – investīcijas 

zvejas laivā).

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



1
2

Rindošanas kritēriji:

1. Vides ilgtspēja – negatīvās ietekmes uz ūdeni, gaisu un 
augsni mazināšana, bioloģiskās daudzveidības veicināšana 
(1punkts par katru 1%, max 20 punkti)

2. Aprites ekonomika – efektīvāka ražošanas sistēma, 
uzglabāšana un iepakošana (0,5 punkts par katru 1%, max 15 
punkti);

3. Digitalizācija (0,5 punkts par katru 1%, max 10 punkti);

4. Atjaunīgie energoresursi (0,5 punkts par katru 1%, max 10 
punkti);

5. Jauns vai uzlabots ražošanas process, metode, produkts vai 
pakalpojums (0,5 punkts par katru 1%, max 10 punkti);

Jāiegūst vismaz 10 punkti.

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā



1
3

Izbraukuma semināros uzdotie jautājumi:

1. Vai ir attiecināmi zvejas rīki, linuma iegāde?

2. Vai zvejas kuģis var būt reģistrēts uz fizisku personu, bet uz 
atbalstu piesakās zvejnieku saimniecība?

3. Vai ēkai/zemei jābūt īpašumā?

4. Vai var iegādāties zivju pārvadāšanas transportu, 
kvadraciklu, traktoru?

5. Vai attīstības plānā var iekļaut vairākas izmaksas?

6. Vai ir attiecināma saules paneļu iegāde?

7. Vai ir attiecināms aprīkojums uz zvejas kuģiem/laivām?

8. Vai ir attiecināma ir lietotu pamatlīdzekļu iegāde?

9. Vai ir attiecināma eholotu iegāde?

10. Vai attīstības plāna izmaksas var pārsniegt 30 tūkst. EUR?

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā


